

***Association DECLIC 13***  
*1 Avenue Clément Ader*  
*Immeuble le Concorde-ZI du Tubé*  
*13800 ISTRES*

*Dossier financier de l'exercice en Euros*  
*Période du 01/01/2024 au 31/12/2024*

*Activité principale de l'association : Organisations associatives n.c.a.*

Nous vous présentons ci-après le dossier de l'exercice.

**Fait à MEYREUIL**  
**Le 08/07/2025**

**VIDAL MéliSSa**  
Responsable de mission

**BOUIN SAMY**  
Expert Comptable

***Télos Conseils***  
*Europarc Sainte Victoire*  
*Bât 7, Route de Vallbrillant*  
*13590 MEYREUIL*

## **RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS**

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise

Association DECLIC 13  
1 Avenue Clément Ader  
Immeuble le Concorde-ZI du Tubé  
13800 ISTRES

relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	2 068 926 Euros
- Chiffre d'affaires HT,	1 045 005 Euros
- Résultat net comptable,	56 409 Euros

Fait à MEYREUIL  
Le 09/05/2025

VIDAL Mélissa  
Responsable de mission

BOUIN SAMY  
Expert Comptable

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	4 505	4 505		251	251	100.00
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions	12 437	8 530	3 907	3 597	310	8.61
	Installations techniques Matériel et outillage	261 364	208 258	53 107	78 326	25 220	32.20
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	<b>Immobilisations financières (1)</b>						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts	375		375	1 125	750	66.67
	Autres	20 953		20 953	18 823	2 130	11.32
Total I		299 634	221 292	78 342	102 123	23 781	23.29
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en cours</b>						
	<b>Créances (2)</b>						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	386 881	201 531	185 351	198 655	13 304	6.70
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	254 500		254 500	306 642	52 142	17.00
	Valeurs mobilières de placement	500 000		500 000		500 000	
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	1 050 732		1 050 732	1 587 183	536 451	33.80
	Charges constatées d'avance (2)				3 765	3 765	100.00
Total II		2 192 114	201 531	1 990 584	2 096 246	105 662	5.04
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		2 491 748	422 823	2 068 926	2 198 369	129 443	5.89

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12		Exercice N-1 31/12/2023 12		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves pour projet de l'entité						
	Autres						
	Report à nouveau	1 520 655		1 250 589		270 066	21.60
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	56 409		270 066		213 657	79.11
	Situation nette (sous total)	1 577 064		1 520 655		56 409	3.71
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement	33 747		51 898		18 151	34.97
	Provisions réglementées						
	Total I	1 610 810		1 572 552		38 258	2.43
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés						
	Total II						
PROVISIONS	Provisions pour risques			3 062		3 062	100.00
	Provisions pour charges						
	Total III			3 062		3 062	100.00
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	140		1 291		1 151	89.16
	Emprunts et dettes financières diverses						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	59 145		115 765		56 621	48.91
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	388 317		447 240		58 923	13.17
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	10 514		58 458		47 944	82.01
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance						
	Total IV	458 116		622 754		164 638	26.44
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	2 068 926		2 198 369		129 443	5.89

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

Dossier N° RM0081 en Euros.

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable

Télos Conseils

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations						
Ventes de biens et services						
Ventes de biens	111 199		187 529		76 330	40.70
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	933 805		1 051 557		117 752	11.20
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	1 437 665		1 427 855		9 810	0.69
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels						
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières	30		75		45	60.00
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	90 020		128 469		38 449	29.93
Utilisations des fonds dédiés						
Autres produits	1 389		431		958	222.50
Total I	2 574 108		2 795 915		221 807	7.93
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises	160				160	
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	438 050		479 604		41 553	8.66
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	51 650		71 526		19 876	27.79
Salaires et traitements	1 699 391		1 657 009		42 383	2.56
Charges sociales	302 887		312 571		9 684	3.10
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	34 820		36 166		1 346	3.72
Dotations aux provisions	24 611		3 274		21 337	651.72
Reports en fonds dédiés						
Autres charges	10 832		1 728		9 104	526.92
Total II	2 562 401		2 561 877		524	0.02
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	11 708		234 038		222 330	95.00

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés	19	727	4	475	15 252	340.84
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III	19	727	4	475	15 252	340.84
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV						
2. Résultat financier (III-IV)	19	727	4	475	15 252	340.84
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	31	435	238	513	207 078	86.82
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion	12	564	22	504	9 940	44.17
Sur opérations en capital	18	151	17	789	362	2.04
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V	30	715	40	293	9 578	23.77
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion	5	741	8	740	2 999	34.32
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI	5	741	8	740	2 999	34.32
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	24	974	31	552	6 578	20.85
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)						
Total des produits (I+III+V)	2	624 551	2	840 683	216 132	7.61
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	2	568 142	2	570 617	2 476	0.10
5. EXCEDENT OU DEFICIT	56	409	270	066	213 657	79.11

## ANNEXE

### SOMMAIRE

page

Faits caractéristiques de l'exercice

6

Evènements significatifs postérieurs à la clôture

6

#### - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales

6

Permanence ou changement de méthodes

6

Informations générales complémentaires

7

#### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

Etat des immobilisations

8

Etat des amortissements

8

Etat des provisions

9

Etat des échéances des créances et des dettes

9

Evaluation des immobilisations corporelles

10

Evaluation des amortissements

10

Evaluation des matières et marchandises

10

Evaluation des créances et des dettes

10

Disponibilités en Euros

10

Produits à recevoir

11

Charges à payer

11

Charges et produits constatés d'avance

11

Subventions d'équipement

11

#### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Ventilation des subventions

11

Ventilation de l'effectif moyen

11

#### - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Dettes garanties par des sûretés réelles

12

Montant des engagements financiers

12

Informations en matière de crédit bail

12

Engagement en matière de pensions et retraites

12

#### - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Produits et charges exceptionnels

13

NA = Non Applicable NS = Non significative

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 2 068 925.77 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 2 574 108.41 Euros et dégageant un excédent de 56 409.01 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### **FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

La boutique de Miramas a dû fermer en raison de travaux de voirie. L'association a adressé une demande d'indemnisation à la Métropole.

### **EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

#### **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

##### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

##### **Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.



## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### **Informations générales complémentaires**

Notre action a pour objet de permettre à des personnes sans emploi rencontrant des difficultés sociales et professionnelles particulières, de bénéficier, dans le cadre d'activités d'insertion réalisées sous couvert de contrats d'insertion à durée déterminée (CDDI de 6 mois renouvelable dans la limite de 24 mois), d'un accompagnement socio professionnel individualisé (travail sur le projet, construction de parcours, formation.) et d'un encadrement technique, pédagogique et social renforcé en vue de faciliter leur insertion sociale et professionnelle.

Les chantiers d'insertion de l'association DECLIC 13 :

- "La recyclerie";
- "Le déménagement et le garde meuble social"

L'ACI recyclerie compte 40.6 ETP, l'ACI Manutention liée au Déménagement et Garde Meuble à caractère Social compte 10.4 ETP.

Les principaux moyens mis en oeuvre :

- Matériel, outillage et équipements nécessaires à la bonne réalisation du support d'activité mis à disposition des salariés
- Formations et ateliers en direction des salariés pour acquérir des nouvelles connaissances, compétences et capacités
- RH (encadrant et accompagnateur socioprofessionnel) pour permettre au salarié de lever ses freins à l'emploi, d'acquérir les codes professionnels, d'identifier un projet professionnel, de se former et d'accéder à l'emploi durable.

Aujourd'hui, DECLIC 13 compte parmi ses activités support :

- Animation de déchetteries / réemploi des biens réutilisables
- Collecte des cartons des commerçants
- Lavage sans eau des véhicules pour les services de la métropole
- Ramassage et collecte manuels de déchets sur Clesud.

### **- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles			
TOTAL	4 505		
Installations générales agencements aménagements des constructions	10 578		1 859
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	5 006		
Installations générales agencements aménagements divers	39 204		7 800
Matériel de transport	162 482		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	46 871		
TOTAL	264 142		9 659
Prêts, autres immobilisations financières	19 948		3 832
TOTAL	19 948		3 832
TOTAL GENERAL	288 595		13 490

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			4 505	4 505
TOTAL				
Installations générales agencements aménagements constr.			12 437	12 437
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			5 006	5 006
Installations générales agencements aménagements divers			47 004	47 004
Matériel de transport			162 482	162 482
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			46 871	46 871
TOTAL			273 801	273 801
Prêts, autres immobilisations financières		2 452	21 328	21 328
TOTAL		2 452	21 328	21 328
TOTAL GENERAL		2 452	299 634	299 634

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	4 254	251		4 505
TOTAL				
Installations générales agencements aménagements constr.	6 981	1 549		8 530
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	2 170	1 503		3 673
Installations générales agencements aménagements divers	29 208	6 151		35 359
Matériel de transport	102 399	22 256		124 655
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	41 461	3 110		44 571
TOTAL	182 219	34 569		216 787
TOTAL GENERAL	186 473	34 820		221 292

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	251				
Instal.générales agenc.aménag.constr.	1 549				
Instal.techniques matériel outillage indus.	1 503				
Instal.générales agenc.aménag.divers	6 151				
Matériel de transport	22 256				
Matériel de bureau informatique mobilier	3 110				
TOTAL	34 569				
TOTAL GENERAL	34 820				

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	3 062		3 062		
TOTAL	3 062		3 062		

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur comptes clients	176 919	86 639	62 028		201 531
TOTAL	176 919	86 639	62 028		201 531
TOTAL GENERAL	179 982	86 639	65 090		201 531
Dont dotations et reprises d'exploitation		24 611			

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Prêts	375	375	
Autres immobilisations financières	20 953	20 953	
Clients douteux ou litigieux	166 181	166 181	
Autres créances clients	220 700	220 700	
Personnel et comptes rattachés	2 613	2 613	
Divers état et autres collectivités publiques	208 699	208 699	
Débiteurs divers	43 188	43 188	
TOTAL	662 710	662 710	
Montant des prêts accordés en cours d'exercice	1 702		
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice	2 452		

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	140	140		
Fournisseurs et comptes rattachés	59 145	59 145		
Personnel et comptes rattachés	233 719	233 719		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	133 095	133 095		
Autres impôts taxes et assimilés	21 503	21 503		
Autres dettes	10 514	10 514		
<b>TOTAL</b>	<b>458 116</b>	<b>458 116</b>		

### Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

### Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

### Evaluation des matières et marchandises

### Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	159 489
Autres créances	208 699
Disponibilités	2 726
Total	370 914

### Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	46 661
Dettes fiscales et sociales	205 021
Total	251 682

### Charges et produits constatés d'avance

### Subventions d'équipement

Le poste subvention d'investissements s'élève à 87 126 Euros au 31/12/2024, le montant des reprises s'élève à 53 379 Euros au 31/12/2024

## - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

### Ventilation des subventions

Répartition par secteur d'activité	Montant
METROPOLE	75 608
VILLE DE MIRAMAS	4 000
DEPARTEMENT - TUTORAT	96 964
CONSEIL GENERAL 13	6 508
REGION PACA	42 293
CGET	8 000
13 HABITAT	6 000
Total	239 373

### Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	3
Employés	18
Ouvriers	49
Total	70

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

#### Dettes garanties par des sûretés réelles

#### Engagements financiers

Engagements donnés

Engagements reçus

#### Crédit bail

#### Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

#### Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
65 ans	moins d'un an	
60 à 64 ans	1 à 5 ans	
55 à 59 ans	6 à 10 ans	9 029
45 à 54 ans	11 à 20 ans	10 878
35 à 44 ans	21 à 30 ans	9 318
moins de 35 ans	plus de 30 ans	57
Engagement total		29 282

#### Hypothèses de calculs retenues

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Le montant de engagements de retraite est évalué à 25 752 € avec les hypothèses suivantes :

- méthode rétrospective des unités de crédits projetées
- départ à la retraite à l'âge de 60-67 ans
- taux d'actualisation: 3.2%

Cadres:

- turn over faible
- revalorisation des salaires: 3%

Non Cadres:

- turn over moyen
- revalorisation des salaires: 3%

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- SUBV D'INVESTISSEMENT	18 151	77700000
- PRODUITS SUR OP DE GESTION	12 564	77100000
Total	30 715	
Charges exceptionnelles		
- AIDE SALARIES	1 270	
Total	1 270	